
 

Bozza di Convenzione Operativa tra la Società COBARR (Gruppo Mossi & Ghisolfi) e il CNR 
finalizzata a sviluppare nuovi materiali barriera per contenitori trasparenti PET di birra, di 
confetture da riempire a caldo e di latte a lunga conservazione- Approvazione  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 63/2006 – Verb. 34 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio di diretta collaborazione 
Programmazione Strategica, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT n. 23014 
del 20 marzo 2006; 

CONSIDERATO che in data 6 maggio 2005 è stato  siglato l’Accordo Quadro tra il CNR e 
Federchimica finalizzato a far stipulare fra il CNR e le imprese di Federchimica le Convenzioni 
Operative secondo i criteri individuati nell’art.1 del citato Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che la Società COBARR (Gruppo Mossi & Ghisolfi) afferente a Federchimica, 
con competenze scientifiche nel campo dei polimeri a matrice PET e della loro tecnologia di 
produzione, ha espresso una manifestazione di interesse a collaborare insieme al CNR per lo 
sviluppo di polimeri a matrice PET al fine di migliorare le proprietà e le caratteristiche funzionali; 

CONSIDERATO che nell’ambito del CNR le competenze scientifiche sono state individuate 
presso l’Istituto di Chimica e Tecnologia dei Polimeri afferente al Dipartimento Progettazione 
Molecolare e all’Istituto di Struttura della Materia afferente al Dipartimento Materiale e Dispositivi 
e che successivamente potrebbe essere coinvolto il Dipartimento Agroalimentare; 

CONSIDERATO che è stata predisposta una bozza di Convenzione Operativa tra la Società 
COBARR (Gruppo Mossi & Ghisolfi) e il CNR finalizzata a sviluppare nuovi materiali barriera 
per contenitori trasparenti PET di birra, di confetture da riempire a caldo e di latte a lunga 
conservazione; 

VISTO che è stato messo a punto un Programma di Ricerca, Allegato 1 alla Convenzione, della 
durata di 36 mesi dal titolo “Materiali Innovativi a matrice PET per applicazioni nel settore del 
packaging alimentare”, il cui programma è in allegato alla Convenzione Operativa; 

 

 

 



 

CONSIDERATO che il Programma di Ricerca prevede un full cost di Euro 1.368.744 di cui: 

- Euro 324.000, 00 per tre ricercatori non strutturati  
- Euro 147.000,00 per 3 borse convenzionali di dottorato di ricerca 
- Euro 60.000,00 per un assegno di ricerca 
- Euro 90.000,00 per materiali di consumo 
- Euro 105.000,00 per spese generali  

per un totale di costi da prevedere sull’assegnazione del fondo ordinario pari a 726.000,00 Euro; 

VISTO che la Società COBARR propone di impegnarsi, a risultati conseguiti, ad affettuare le prove 
di industrializzazione dei nuovi materiali e in caso di esito positivo ad effettuare la relativa 
commercializzazione e che, in tale eventualità, COBARR verserà al CNR in cambio di una licenza 
d’uso, un contributo una tantum (Euro 300.000) ed una royalty pari all’1% del fatturato netto del 
nuovo prodotto venduto; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito in data 22 marzo 2006, ai sensi 
dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato 
con Decreto del Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

DELIBERA 
 
- di dare il mandato al Presidente di negoziare i termini definiti dall’accordo, sulla base delle 
proposte ricevute, apportando eventuali integrazioni e modifiche che tenendo conto della 
raccomandazione formulata dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 22 marzo 2006, e in 
coerenza con i principi ispiratori della Convenzione, si renderanno necessarie per la firma con il 
supporto del Direttore Generale che si avvarrà della struttura amministrativa per gli adempimenti di 
competenza. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2. 


	DELIBERA

